
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de MARÇO/20, aos servi-
dores abaixo relacionados.

PAE/ E-Pro-
tocolo Matrícula Nome Triênio

Dias
Período de gozo30 60

2020/169185 55588179/1 ANA PAULA PEDROSO DE 
SOUZA 2016/2019 X  18/03/2020 A 16/04/2020

2020/154615 57223645/1 INDIRA NADJA V. DE 
OLIVEIRA 2016/2019 X  16/03/2020 A 14/04/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 533628

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0682/2020 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FEA ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, 
matrícula n° 54185775/1, para responder pela GCORE, durante o perío-
do de férias do(a) Titular FEA FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 
51855504/3, GEP-DAS-011.3, no período de 16/03/2020 a 14/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral
 

Protocolo: 533624

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0680/2020: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência 
Capitão Poço; Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 3.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 533484

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0676/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de 
realizar auditoria do levantamento patrimonial nas unidades administra-
tivas da regional de Abaetetuba.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA, BUJARU, CONCÓRDIA 
DO PARÁ e TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 572231891/ RODRIGO JOSÉ CARDO-
SO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 16/02/2020 A 
20/02/2020. JUSTIFICATIVA: O fi nal de semana será utilizado para o des-
locamento e retorno do servidor.
Ordenador: Tatiane Vianna da Silva

Protocolo: 533420
Portaria: 0679/2020 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas da Regional de Castanhal (Benevides, 
Santa Barbara, Santa Izabel do Pará, Santo Antonio do Taua, Colares, Vi-
gia, São Caetano de Odivelas, Terra Alta, São João da ponta, Marapa-
nim, Curuça, São Francisco, Igarapé Açu, Maracanã, Magalhães Barata, 
São Domingos do Capim, Inhangapi e Castanhal). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Ser-
vidor: 54187262/1FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/03/2020 A 21/03/2020.
Ordenador: Tatiane Vianna da Silva

Protocolo: 533476
Portaria: 0677/2020 Objetivo:  Participar da III Reunião do Bloco II do 
Plano Estratégico do PNEFA, que ocorrerá em Boa Vista – RR. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA. Destino: BOA 
VISTA/ RR. Servidor:  57218065/1 ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 24/03/2020 A 26/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 533433
Portaria: 0678/2020 Objetivo: Participar de Treinamento do Programa 
da raiva no município de Marabá como palestrante. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTO VELHO/RO. Destino: MARABÁ/PA. 
Servidor JOSÉ NEDER MOREIRA ALVES - COORDENADOR ESTADUAL DO 
PNCRH-BA ((ADAB) / 6,5 DIÁRIAS / 15/03/2020 A 21/03/2020. JUSTIFI-
CATIVA: Os dias de domingo e sábado, respectivamente, 15/03/20 do mu-
nicípio de origem para Marabá e 21/03/20 de Marabá para o município de 
origem, serão utilizados para deslocamento do palestrante do treinamento.
 Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 533456

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVELIA
Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte, reuniram-se a 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pelo Diretor 
Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, 
por meio da PORTARIA Nº 3366, de 29 de agosto de 2019, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.976, 10 de setembro de 2019, prorrogado mediante 
a PORTARIA Nº 4691, de 20 de novembro de 2019 e reconduzido por 
meio da PORTARIA Nº 0052 de 10 de janeiro de 2020, Presentes todos os 
integrantes da comissão, com o objetivo de receber a DEFESA ESCRITA, do 
ex-servidor Sr. DHIEBERSON RODRIGUES BEZERRA.
Foi realizada a primeira notifi cação no dia 04 de novembro de 2019, onde 
o mesmo assinou e se comprometeu a participar das oitivas dos denun-
ciantes e em seguida à sua defesa, porém, foi aguardado o prazo regu-
lamentar e o acusado não compareceu. Ato contínuo, foi realizada uma 
segunda diligência para notifi cação do mesmo, no dia 21/11/2019, às 11h, 
no local de trabalho do acusado, contudo, o mesmo não compareceu em 
seu trabalho. Na terceira notifi cação, foi realizada uma terceira diligência, 
no dia 10 de fevereiro de 2020, todavia o acusado também não foi encon-
trado em seu local de trabalho e nem na casa dos seus pais, no município 
de Pau D’Arco, onde este não soube informar o paradeiro do fi lho. Houve 
notifi cação por edital no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº 34.125, página 
73 no dia 21 de fevereiro de 2020.  Concluindo-se no dia 04 de março de 
2020. Assim, destaca-se que foi oportunizado o prazo para defesa, bem, 
como a prorrogação de prazo por este, contudo, observa-se a NÃO APRE-
SENTAÇÃO a peça defensiva dentro do prazo legal, pelo indiciado a fi m de 
exercer amplamente seu direito de defesa, descumprindo o chamamento 
citatório para apresentar o citado documento. Dessa forma, o processo 
passa a ter andamento À REVELIA DO DEFENSOR, devendo ser designado 
DEFENSOR DATIVO, nos termos dos artigos 220 e parágrafos da Lei Esta-
dual nº 5.810/94 – RJU – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, da Autarquias e das Fundações Públicas do 
Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, Publique- se e cumpra – se
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 533614

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0150/2020 – 13.03.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14.03.2020 à 21.03.2020, o Diretor Administra-
tivo CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matricula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude 
da titular encontrar-se em viagem de trabalho.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
 

Protocolo: 533752

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 007/2020
Data de Assinatura: 13/03/2020
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa Es-
pecializada para aquisição de copos descartáveis no quantitativo de 1.250 
unidades, para atender as necessidades da Emater-Pará.
Dotacão Orçamentaria:
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade:  8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recursos: 0101 – Recurso Tesouro
Valor Global: R$ 3.150,00  (três mil, cento e cinquenta reais)
Contratada: Empresa Clean e Pack Comércio de Descartáveis Eirelli
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 4759, sala 03, Bairro: São Braz,
Belém-PA - CEP: 66.063-023
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

 Protocolo: 533545


